
Mittwoch, 3. März 2021 

- 1 - 

 

Auszug aus der 
3. Sitzung des Gemeinderates Schnottwil 

 
 

vom Mittwoch, 3. März 2021, 19.00 – 22.45 Uhr 
Gemeindehaus Schnottwil 

 

 
Die Traktendenliste wird um folgendes öffentliches Geschäft erweitert: 
 
01.0521 Delegierte, Funktionäre 
  Sekretärin der Bau- und Werkkommission; Wahl 

 
Protokollgenehmigung 
 
Das Protokoll der 2. Sitzung vom Mittwoch, 10. Februar 2021 wird genehmigt. 
 
 
Verhandlungen 
 
 
(Öffentliche Geschäfte) 
 
01.0011 Reglementsoriginale  

Besoldung Gemeinderat und Kommissionen 

Der Gemeinderat hat an seiner Sitzung vom 3. Juni 2020 über eine Anpassung des Anhangs 
der Dienst- und Gehaltsordnung beraten. Es wurde beschlossen, die Besoldungen des Ge-
meinderates und der Kommissionen genauer unter die Lupe zu nehmen und Vergleiche mit 
anderen Gemeinden zu ziehen, um einen abschliessenden Beschluss über die Anpassung 
fällen zu können.  
 
Gemeinderätin Pascale Lauper und Finanzverwalter Roland Derendinger haben einen Vor-
schlag für die neue Besoldung des Gemeinderates und der Kommissionen ab September 2021 
ausgearbeitet.   
 
Das Traktandum wird auf die kommende Sitzung vertagt. 
 
01.0011 Reglementsoriginale  

Anpassung Erlasse aufgrund Reorganisation des Bauwesens 

Aufgrund der Reorganisation des Bauwesens und der Reduktion von sechs auf zwei Kom-
missionen sind die Erlasse der Gemeinde anzupassen. 
 
Grundsätzliche Änderungen in der Gemeindeordnung sowie Anpassungen in der Dienst- und 
Gehaltsordnung sind zwingend vorzunehmen. Zudem müssen alle weiteren Erlasse aufgrund 
der veränderten Zuständigkeiten angepasst werden. Das Gehalt der Kommissionen, welches 
im Anhang der Dienst- und Gehaltsordnung geregelt wird, muss aufgrund der neuen Struktur 
ebenfalls angepasst werden. 
 
Dem Gemeinderat wurden die angepassten Erlasse vorgängig zugestellt. 
 
 
 



Mittwoch, 3. März 2021 

- 2 - 

Der Gemeinderat beschliesst: 

 Die Behandlung der Entschädigungen im Anhang auf die Sitzung vom 24. März 2021 
zu vertagen. Der Anhang wird für die Vorprüfung nachgereicht. 

 Die Gemeindeordnung mit einer Gesamtrevision zu überarbeiten. Für die restlichen 
Erlasse ist eine Teilrevision vorzunehmen. 

 Die angepassten Erlasse werden unter Berücksichtigung einiger Änderungen verab-
schiedet diese zur Vorprüfung an den Kanton zu Handen der Gemeindeversammlung 
vom 9. Juni 2021. 

 
 
01.0521 Delegierte, Funktionäre 

Sekretärin der Bau- und Werkkommission; Wahl 

Auf die Ausschreibung der Funktion „Sekretärin der Bau- und Werkkommission“ in mehreren 
Infoblättern ist am 26. Januar 2021 die Bewerbung von Caroline Kreyer, Stockeren 15, einge-
troffen.  
 
Aufgrund des mit ihr durchgeführten Vorstellungsgesprächs, an dem auch der Vorsitzende und 
der Präsident der Bau- und Werkkommission teilgenommen haben, hat Caroline Kreyer Be-
reitschaft zur Übernahme des Mandats erklärt. Damit die Einarbeitung durch die bisherige 
Stelleninhaberin sichergestellt werden kann, wird der Amtsantritt auf den 1. März 2021 festge-
legt. Ablauf der Amtsdauer ist der 30. September 2021. Die Entschädigung richtet sich nach 
dem Stundenansatz der Dienst- und Gehaltsordnung der Einwohnergemeinde Schnottwil. Zu-
sätzlich wird eine Infrastrukturpauschale von CHF 200.00/Jahr ausgerichtet.  
 
Dominique Montigel ist bereit, ihre Nachfolgerin einzuarbeiten, wobei die Verantwortung ab 
dem 1. März 2021 an Caroline Kreyer übergeht.  
 
Beschluss: 
Im Sinne der oberwähnten Abmachungen wird die Funktion „Sekretärin der Bau- und Werk-
kommission“ einstimmig mit Caroline Kreyer, Stockeren 15, besetzt. Die Vereidigung findet an 
der Sitzung vom 24. März 2021 statt. 
 
 
01.0943 Formulare 

Corporate Identity; Nachkredit 

An der Sitzung vom 9. Dezember 2020 hat der Gemeinderat die Umsetzung des neuen De-
signs, welches von der Arbeitsgruppe Corporate Identity ausgearbeitet wurde, genehmigt und 
den entsprechenden Nachkredit in Höhe von Fr. 500.00 für die Grafikkosten zu Lasten der 
Rubrik 0220.3130.00 / Dienstleistung dritter gesprochen. 
 
Die Kosten für die Beschriftung des Schaukastens beliefen sich gemäss Offerte vom 18. No-
vember 2020 auf Fr. 162.00. Da die vorgesehene, weisse Magnetfolie auf dem vergilbten Hin-
tergrund des Schaukastens einen unschönen Kontrast hervorrufen würde, sollen anstelle der 
Magnetfolie Folienschriften im Schaukasten angebracht werden. Die Kosten für Folienschrift 
und Montage belaufen sich auf Fr. 287.00. Somit belaufen sich die Gesamtkosten inkl. Bear-
beitung der Logodaten neu auf Fr. 600.15. Somit ist ein zusätzlicher Nachkredit von Fr. 100.15 
erforderlich. 
  
Die Gemeinderätinnen Ursula Brüllhardt und Pascale Lauper beantragen dem Gemeinderat, 
den Nachkredit von Fr. 100.15 zu Lasten der Rubrik 0220.3130.00 / Dienstleistung dritter zu 
genehmigen.  
 
Der Antrag wird einstimmig zum Beschluss erhoben. 
 
 



Mittwoch, 3. März 2021 

- 3 - 

 
11.0405 Planwerk Leitungsnetz 

Nachführung Werkkataster Elektrizität 

Die Firma BSB und Partner Ingenieure und Planer AG, Leutholdstrasse 4, 4562 Biberist, hat 
mit Mail vom 24. Januar 2021 gemeldet, dass kein Vertrag mit ihrer Firma bestehe, den Werk-
kataster Elektrizität für unsere Gemeinde nachzuführen. Die Mollet Energie AG war mit der 
Nachführung des Werkkatasters seit 24. März 2014 betraut. Herr Peter Dietschi, ehemals Ge-
schäftsführer ad intermin der Mollet Energie AG, hat die Nachführung in die Firma BSB über-
führt. Um einen Vertrag hat sich bisher niemand gekümmert. 
 
Die BWK hat abgeklärt, ob die Möglichkeit bestünde, die Nachführung auch der Emch und 
Berger AG, Schöngrünstrasse 35, 4500 Solothurn zuzuführen, da diese Firma den Werkka-
taster für das Wasser- und Abwassernetz pflegt. Die Emch und Berger AG ist aber für die 
Nachführung des Elektrizitäts-Katasters nicht eingerichtet. Eine Zusammenarbeit mit einem 
weiteren Ingenieurbüro macht im Moment aus Sicht der BWK keinen Sinn, weswegen auf wei-
tere Offerteinholungen verzichtet wurde.  
 
Die BSB und Partner Ingenieure und Planer AG, Biberist schätzt den jährlichen Aufwand auf 
Fr. 2500.00 – Fr. 5000.00 bei Verrechnung folgender Stundenansätze nach Aufwand: 
 
Kategorie  Funktion  Stundenansatz  

Kat. D  GIS-Operateur, inkl. GIS-System  Fr. 133.00  
Kat. B/C  Administrator / Projektleiter, inkl. GIS-System  Fr. 169.50  

 
Die Pauschale, welche mit Mollet Energie AG am 24.03.2014 vereinbart wurde, betrug jährlich 
Fr. 4‘600.00 exkl. MWST. Für die Datenhaltung (Sicherung) werden nach wie vor pauschal Fr. 
1‘100.00 jährlich verrechnet.  
 
Die Beträge fallen grundsätzlich in die Kompetenz der Kommission. Jedoch handelt es sich 
auch um eine strategische Frage.  
 
Die BWK beantragt dem Gemeinderat: 
 

 Dem Vertragsentwurf mit der Firma BSB und Partner Ingenieure und Planer AG, 
Leutholdstrasse 4, 4562 Biberist zuzustimmen und die jährlichen Kosten zu genehmi-
gen. 

 
Gemeinderätin Sarah Hartmann tritt in den Ausstand. 
 
Gemeindepräsident Stefan Schluep macht den Gemeinderat darauf aufmerksam, dass es bei 
dem Punkt «Datenrückgabe» einer Anpassung bedarf.  Sämtliche vom Datenherr in Auftrag 
gegebene und bezahlte Anpassungen verbleiben in dessen Eigentum und müssen auch bei 
Vertragsauflösung abgegeben werden. 
 
Auf Antrag von Christopher O’Neill wird der Vertragsentwurf mit der obgenannten Ergänzung 
von Stefan Schluep einstimmig genehmigt.  
 
 
 
 NAMENS DES GEMEINDERATES 
 
 
 
 sig. Stefan Schluep sig. Lena Kocher 
 Gemeindepräsident Gemeindeschreiberin 


